
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

№ 104 (7457) 
Газета выходит с 5 мая 1935 года 

ЧЕТВЕРГ, 21 августа 1986 года 
Цена 2 коп. 

почин 
КУЗНЕЦА 

С новым трудовым по
чином выступили работ
ники кузнечно-прессово-
го цеха управления глав
ного механика. Инициа
тором почина стал куз
нец А. М. Романенко, 
принявший на себя обя
зательство завершить вы
полнение личного плана 
двух первых лет пяти
летки к 70-летию Вели
кой Октябрьской социа
листической революции. 
Его инициативу поддер
жал кузнец В. И. Ошкин. 

70-летию Великого Октября 
наш ударный труд! 

В ТРУДОВЫХ К О Л Л Е К Т И В А Х 
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ОБСУЖДЕНИЕ П Л А Н О В 

1987 ГОДА 

Намечая планы на будущее 

А. М. Романенко и В. И. 
Ошкин — постоянные лиде
ры внутрицехового соцсо
ревнования, трудятся удар
но, ежесменно выполняя 
нормы выработки на 130— 
140 процентов. Высокая со
бранность в работе, про
дуктивность качествен
ность позволяют им достичь 
таких отличных показателей, 
являются залогом успеха в 
достижении новых трудо
вых высот. 

Товарищи по работе об
судили инициативу кузне
цов и поддержали ее. Они 
вынесли решение включить 
в цеховые социалистические 
обязательства следующий 
пункт: к 70-летию Великого 
Октября полностью выпол
нить свою коллективную 
производственную програм
му двух лет 12-й пятилетки. 

В. АДОНЬЕВ, 
зам. секретаря партбю
ро кузнечно-прессового 

цеха. 

В обжимном цехе № 2 
закончилось обсуждение 
планов на 1987 год. 

В соответствии с плана
ми нам предстоит .До
вести среднесуточное 
производство до 11350 
тонн, что' позволит в ко
нечном итоге достичь го
довых контрольных рубе
жей по производству 
проката, определенных в 
размере 3800 тысяч тонн. 
Особенно активно прохо
дило обсуждение планов 
во второй бригаде стана ' 
530, где профоргом стар-

Следует отметить, что 
планы, намеченные на
шему коллективу на 1987 
год, довольно напряжен
ные и выполнить их нам 
будет непросто, если 
учесть возраст и степень 
износа оборудования, на 
котором приходится ра
ботать. Так, на стане 300 
№ 2 намечен годовой 
прирост объема произ
водства в 20 тысяч тонн 
проката, а на стане 250 
№ 2 — в 30 тысяч.тонн. 
Такие планы требуют 
серьезного Подхода, 
трезвой оценки своих 
сил. Поэтому к обсуж
дению наметок на буду
щий год трудящиеся на
шего цеха подошли со 
всей ответственностью. В 
каждой из двадцати 
бригад контрольные по-

ший вальцовщик О. Г. 
Соровец. 

Основой выполнения 
намеченного является в 
первую очередь обеспе
чение надежной работы 
оборудования. Мы еще 
раз провели анализ тех
нического состояния уз
лов и механизмов основ
ных агрегатов, вместе с 
механиками цеха обсуди
ли положение дел. И 
пришли к выводу: есть 
возможность оставить 
показатели объема ре
монтных работ на уров

не нынешнего года,т. е. 
шесть суток отвести для 
проведения капитально
го ремонта плюс еже
месячно — 40 часов 
планово - предупр е д и -
тельных ремонтов. . 

В ходе обсуждения 
планов шел разговор и 
о наших социалистиче
ских обязательствах, ко
торые мы наметили с 
учетом перевыполнения 
производственного пла
на на один процент. 

Г. МОРЯШКИН, 
председатель коми
тета профсоюза об
жимного цеха № 2. 

С требовательным подходом 
казатели обсуждались 
внимательно, критично. 
Разговор о плане шел и 
на профсоюзных собра
ниях, во время отчетно-
выборной кампании. Соб
ственно, этот вопрос был 
первым, по которому на
ши профсоюзные вожа
ки держали экзамен на 
политическую зрелость 
и принципиальный под
ход к делу. Результаты 
обсуждения были таки
ми. Прокатчики решили 
направить максимум уси
лий на выполнение пла
нов, на всестороннее их 
обеспечение. Контроль
ные показатели были ут
верждены. Согласно им 
на будущий год нам 

предстоит увеличи т ь 
производство горячего 
проката до 1506 тысяч 
тонн при стопроцентном 
выполнении заказов нвт 
родного хозяйства. 

В обсуждении активно 
участвовали бригада №4 
стана 300 № 2, которую 
возглавляет мастер Н. А. 
Беловицкий, бригада № 4 
стана 250 № 2 мастера 
Г. М. Старо >д у б ц е в а ,• 
бригада № 1 стана 250 
№ 1 мастера И. М. Галы-
гина. с л • 

А. П6ТРЯЕВ, 
зам. председателя 
комитета профсоюза 
проволочно- штрип-

сового цеха. 

В коллективе цеха водо-
снабжения многие годы ра
ботает Иван Серафимович 
Василевич. Здесь его знают 
как умелого с.-.с;аря и куз
неца, обеспе нвающе г о 
своевременный и качест
венный ремонт автомоби
лей. Ударник коммунисти
ческого труда, кавалер ор
дена «Знак Почета», И. С. Ва-
силезич награжден знаком 
(.-Ударник одиннадцатой пя
тилетки». Передовой труже
ник, неоднократный победи
тель внутрицехового социа
листического соревнования, 
И. С. Василевич свой бо
гатый опыт передает моло
дым рабочим, помогая им 
и делом, и советом. 

На снимке: Иван Серафи
мович Василевич. 

Фото Т .Усик. 

Читайте 
в номере: 

ф ПЛАНИРУЯ 
НА ЗАВТРА 

РАБОТУ 

ф ЛИЧНЫЙ ВКЛАД В УС
КОРЕНИЕ 

ф ЗАМЕТКИ ПАРТГРУП
ОРГА 

ф ЧТО МЕШАЕТ НАМ В 
РАБОТЕ? 

ф НАМ ОТВЕЧАЮТ 
ф ШЕФСКИЕ ЗАБОТЫ: 

ГОТОВЫ ЛИ ШКОЛЫ 
К НАЧАЛУ УЧЕБНОГО 
ГОДА 

ф ЖИТЕЛИ ВЫСТУПИЛИ 
С ПРЕДЛОЖЕНИЕМ 

В этом номере на третьей странице опубли
кована подборка материалов разных по теме, 
но всех их объединяет критическое начало. В 
них рассказывается о людях, которые продол
жают работать по старинке, не чувствуют ду
ха времени. 

НОНФЛИНТ 
К ОНФЛИКТ разразился стихийно. 

Во вторник (это было 12 августа) получили «табуль-
ки» и захотели выяснить: почему такая низкая зарплата, 
— заявили В. К. Дрожжин, С. И. Тыртышний, В. М. Бер-
санов, Ю. Г. Полевский... 

Профоргу пятой бригады слесарей-ремонтников ста
на 4500 крановщице Т. Генераловой прямо в помещении 
мех;мастерской поручили пригласить на собрание на
чальника цеха А. А. Носенко. Бригадира энергетиков 
А. Хрипунова наметили в качестве председателя. На
чальник цеха заявил: 

— Сегодня не могу: селекторное совещание. 
— Тогда перенесем собрание на четверг в обеденный 

перерыв, — горячились рабочие. — И пригласим пред
ставителей из парткома, профкома и ОНОТиЗ комбина
та... 

Часть профсоюзной группы — бригада старшего мас
тера И. Скворцова, работающая на эдъюстаже,—присое
динилась к этому решению. Уже не совет одной из 
бригад — большинство профгруппы решило: нужно со
брание. 

Конфликт можно было предвидеть. При подведении 
итогов социалистического соревнования за июль дирек
тор комбината И. X. Ромазан в числе немногих руково
дителей, которые не обеспечили зарплату своим тру
дящимся даже в пределах тарифа, назвал начальника 
ЛПЦ А. А. Носенко. 

В среду в его присутствии секретарь' партийной орга
низации В. Н. Семенов и председатель цехкома Г. И. Са
марин решили иначе: 14 августа в 16-30 провести 
«встречу с руководством цеха и комбината». Так гласи
ло объявление. Но когда слесари-ремонтники пятой 
бригады стана 4500 собрались в цеховом красном уголке, 
за стол президиума вместо председателя собрания сел 
А. А. Носенко. 
. I— Начальник сел, и нет собрания, — прокомменти
ровал потом слесарь-энергетик В. Н. Кулагин. 

А КТ не формальный. После встречи ни протокола, ни 
постановления собрания, ни предложений рабочих 

не осталось. 
—„Моя ошибка , — признается Т. Генералова. — Обя

зана была встать с места и сказать: рабочие пришли на 
собрание. 

От профкома комбината на встрече не было никого. 
Исполняющему обязанности заместителя председателя 
профкома Р. Ф. Омельчуку, пришедшему в тот день на 
отчетно-выборное собрание в профгруппу стана 2350, 
председатель цехкома Г. И. Самарин сообщил: собрание 
перенесено из-за встречи с бригадой механиков стана 
4500, а на встречу приглашена доверенный врач ЦК 
профсоюза Н. Я. Панфилова. Однако о приглашении 
Нина Яковлевна первый раз услышала на следующей 
неделе от корреспондента газеты. Слесари же пятой 
бригады стана 2350 действительно проявили интерес к 
встрече, просив отложить их отчетное собрание. 

Встреча была шумной. Начальника цеха не перебива
ли, пока он давал анализ работы коллектива, но потом 
не только вопросы — возражения сыпались градом. 

— Не будет у нас заработка ни в августе, ни в сен
тябре, как вы утверждаете, — заявляли ему с мест. — 
Потому что не будет плана. Оборудование в тяжелом 
состоянии, ремонты выполняются не в полном объеме. 
Мы работаем с предельным напряжением, а в резуль
тате ни плана, ни заработка. - * 

Больше получаса стоял перед рабочими начальник 
цехового БОТиЗ В. Г. Федотов, зачитывал сводки зар
платы, разъяснял положения о премировании,, но... не 
прояснил обстановку. 

• — Так и не понял, почему с меня тариф срезали, — 
удивлялся после встречи слесарь энергослужбы В. Н. 
Кулагин. — Ответа ясного я не получил. 

И не только в отношении зарплаты. Шесть лет назад по 
состоянию здоровья он вынужден был попросить пере
вод из сварщиков в слесари. Общий стаж у него 31 год. 

Приходят сварные из ПТУ, опыта у ребят нет. По
просит мастер — приказать-то он права не имеет, я 
слесарь — берусь за сварку. Прихожу в наш БОТиЗ, 
спрашиваю: должен я получать за совмещение работ? 
В ответ: «Ты что, когда варишь, одновременно гаечным 
ключом крутишь?» Поясняю: в газете «Труд» читал, что 
имею право на дополнительную оплату за совмещение. 
В ответ: «В каком номере ты это читал?» «От дела не 
уйдешь, — продолжает В. Н. Кулагин, — мы в один котел 
работаем. Но если мне за сварку из фонда мастера 
подбросят десятку, значит другие ребята без поощре
ния остаются. Начинается законное недовольство, пото
му что законов не соблюдаем». /< ' 

МАСТЕРА от просьб выполнить ту или иную работу 
переходят к прямому нажиму. 

— Начальник стана 4500 В. В. Коломиец с начальником 
БОТиЗ прямо-таки грозят: напишем распоряжение — 
будешь работать и на «горячих» кранах. А сейчас у 
меня кран «холодный», и на другой я идти не хочу, — 
говорит крановщица Т. Генералова. 

Таких примеров много. 
С одной стороны — нажим. С другой — невнимание 

к предложениям рабочих. Одно из них высказано на 
встрече бригадиром вырубки, приема и отгрузки ме
талла Ю. С. Востриковым: 

(Окончание на 3-й с т р ) , 

Информационная система 
контроля работы роликов 
термической печи № 4 тол
столистового стана 2800 
внедрена на КОммунарском 
металлургическом комби
нате. Существовавшая си
стема контроля имела ряд 
недостатков и требовала бо
льших затрат времени на 
поиск остановившегося ро
лика. 

У металлургов страны 
Основные конструктивные 

и технико-экономические 
показатели новой системы 
следующие: удобная форма 
информации о состоянии ро
ликового пода; возмож
ность предупреждения ава
рийных остановок роликов 
и более четкое прогнози

рование времени остановки 
печи; получение незамедли
тельной информации об от
ключении рольганга подз 
печи в целом. 

Внедрение информаци
онной системы контроля ра
боты роликов термической 

печи № 4 стана 2800 позво
лило увеличить ее произво
дительность, на 1,5 процента, 
сократить продолжитель
ность аварийных простоев и 
расход роликов. 

Ожидаемый экономиче
ский эффект составит 35,2 
тыс. руб/год. 

Обзор подготовлен И Н * 
жеиерами ОНТИ 

Орган парткома, профкома, комитета ВЛКСМ и управления Магнитогорского 
дважды ордена Ленина, ордена Октябрьской Революции и ордена Трудового Красного 

Знамени металлургического комбината имени В. И. Ленина 



2 стр. 21 августа 1986 года 

У М Е Е Ш Ь С А М — 
Н А У Ч И ТОВАРИЩА 

Не так уж редко приходится слы
шать: мол, вот все-говорят о пере
стройке, но разве каждому надо ло
мать сложившуюся систему в работе? 
Конечный же результат неплох. Чего 
еще? Дескать, пусть перестраивается 
тот, кто срывает задания, у кого «про
колы» по качеству продукции или е 
дисциплине труда. 

Как отношусь я к таким суждени
ям? Где-то я понимаю этот вопрос, 
раз дела идут в общем-то нормаль
но, то надо крепко подумать, в чем 
конкретно перестраиваться. Но согла
ситесь, что понятие «нормально» 
кёждый разумеет по-своему. Один 
считает, что нормально — это значит 
железно делать «от» и «до». В пре
делах должностных инструкций. Не 
особенно утруждаясь. Другой счита
ет: нормально — это значит работать 
постоянно на пределе собственных 
возможностей, неустанно искать что-
тб новее, ни на минуту не останавли
ваясь на достигнутом. Именно мы, 
коммунисты, должны быть всегда 
там, где трудно, брать на себя госу
дарственную ответственность, кото
рая ежедневно, ежеминутно требует 
от нас максимальной собранности, 
организованности, отдачи. Если мои 
товарищи обновляют свои приемы 
труда, совершенствуют профессио
нальные навыки, настойчиво обога
щают собственный опыт, то неужели 
я должен работать по старинке, не
ужели я должен плестись за ними? 
Да на такое я просто не имею пра
ва! И наоборот. Если у меня что-то 
получается лучше, чем у коллег, то 
разве не мой рабочий долг помочь 
иМ подтянуться, подсказать, научить? 
Жиз1нь убеждает, что лучший педа
гог здесь — личный пример, стрем
ление деловито вмешаться, чтобы 
предотвратить неувязку, заразить то
варищей оптимизмом, создать атмо
сферу поистине рабочего настроя. 

Давно это было — 18 лет назад. Я 
тогда только-только начинал свою 
рабочую биографию. Однажды пер
вый подручный Анатолий Глазков ис
полнял обязанности сталевара чет
вертой печи, которая тогда была на 
выходе из ремонта; И я имел воз
можность наблюдать, как Анатолий 
вникал в ситуацию. По-хорошему за
видовал его вездесущности. В каж
дую щелку заглянул, все проверил, 
что называется, пощупал собствен
ными руками: в каком состоянии ре
генератор, очищен ли шлаковик, на
дежно Ли выложена летка... И после 
ремонта печь заработала на полную 
мощь. 

Он и сегодня такой же беспокой
ный, азартный в работе, наш Анато
лий Григорьевич Глазков. Теперь уже 
маслер. Коммунист. Вот с кого мож
но- делать жизнь! А силен Глазков не 
только Тем, что досконально изучил 
технологические процессы, но и не
истребимым желанием и умением 
работать с людьми. Передать им, 
птрЦжде всего молодым, все секреты 
сталеварения. У него какое-то особое 
чуТь«: сколько раз бывало так, что 
на соседней печи плавка «не идет», и 
он тут кеи тут. Цепко посмотрит, под
скажет,- а надо — берет в руки лю
бой инструмент. И печь заработала, 
словно второе дыхание появилось у 
сталеварского экипажа. Вот недавно 
на седьмой печи металл пошел не ту
да, куда положено. И Глазков с при
сущей ему обязательностью немед
ленно помог. И словом, и делом. 

Мы часто говорим об активной 
жизненной позиции, и нередко пред
ставляем этакого неукротимого гро
могласного борца. Но чаще все бы
вает куда проще ( без внешних эф-; 
Центов. Человек беззаветно любит 
свою профессию, с поразительной 
быстротой откликается на различные 

нестандартные ситуации, легок на 
подъем, когда перед коллективом 
возникает трудность. И на трудность 
эту он идет без красивых слов, буд
нично. Просто у него такая потреб
ность быть там, где создается драма
тическая позиция. Многие считают, 
«то должность мастера, мягко гово
ря, очень хлопотная. Не каждому по 
плечу. Анатолий Григорьевич Глазков 
не тяготится тяжелой ношей. С та
ким мастером работать легко. Но 
только тому, кто сам вкладывает в 
работу всю душу. Если отдаваться де
лу сполна, то везде, на любом посту 
трудно. Зато Интересно. Ведь только 
в трудностях человек узнает истин
ную цену себе, если они, трудности, 
не искусственные, конечно. Глядя на 
Глазкова, я* всегда думаю о том, что 
вот так самозабвенно работать, то 
есть требовать с себя — это и есть 
начало любой перестройки в мас
штабе личности. .: 

Да , о чем бы мы ни рассуждали, 
неизбежно разговор зайдет о пере
стройке, в основе которой ужесто
ченное требование к самому себе. 
Без этого перестройка — лишь бла
гое пожелание. . Она предполагает 
о г р о м н у ю внутреннюю работу. Пере
осмысление своего места в жизни . 
Д а ж е , если хотите, немалое личное 
мужество. Ведь каждый из нас пре
красно видит собственные слабости, 
свои «узкие места». .Но одной этой 
внутренней работы души мало: . Д о л 
жна быть ещё требовательность 
внешнего порядка. Товарищей, тех, 
кто рядом с тобою. Которые, между 
прочим, тоже не святые. 

Обо всем этом невольно задумы
ваешься на . собраниях партгруппы, 
когда разговор идет начистоту, пре
дельно обнаженно. Вот недгвно у нас 
было отчетно-'выборное собрание. 
Оно всегда' особенное. Главное соб
рание в году. Где, как не здесь, мо 
жно просветить насквозь каждого . И 
проверить на принципиальность, на 
честность. Надо признать, что мно
гим из нас приходится заново учить
ся говорить друг другу правду. Как 
ни трудно это, но надо! В э т о м — о ч и 
щение. То самое очищение, которое 
осветляет, оздоровляет. И хочется 
верить, что наше отчетно-выборное 
собрание стало коллективным экза
меном на очищение. 

Ст.алевар седьмой печи Андрей 
Круглик, , инженер по образованию, в 
прошедшем' учебном году был руко 
водителем, партийной сети. И пред-
CTaiBbTe себе, что на заключительное 
занятие - он не посчитал нужным 
прийти. Невероятно, но факт. Труд
но судить о мотивах такого поступка. 
На собрании Круглика спросили: как 
такое могло получиться? Он, Видимо) 
не ожидал, что спрос будет суровым. 
Ничего внятного не сказал. Возмож
но, надеялся, что сойдет. Не сошло. 
Собрание объявило ему замечание. 

В. тот ж е раз был «на ковре» и 
другой коммунист, Сергей Локуляк, 
подручный сталевара. А повод, на 
первый взгляд, не очень серьезный: 
не вышел на дежурство в подшеф
н о м микрорайоне. Тоже, видимо, по
считал: обойдутся и без него. Ко
нечно, обошлись, дежурство состоя
лось. Но не учел Сергей дру го го : 
ведь о его отсутствии на дежурстве 
на другой же день стало известно 
всему цеху. Своей безответствен
ностью он подвел всех нас. Если уж 
коммунист игнорирует дежурство, то 
какой спрос с беспартийных! И от 
такого резонного вопроса не отмах
нешься. Не отмахнулся от него и 

( С. Покуляк. 

В перестройке не может быть ме
лочей. Тем более, если речь идет о 
коммун йоте, Что легко простят бес
партийному, то коммунисту долго 

помнить будут. И совершенно пра
вильно. И еще. Очень важно на при
вычные вещи посмотреть по-новому. 
Традиции, привычки могут быть раз
ными. И то, что вчера считалось нор
мой жизни , сегодня может стать тор,-
м о з о м . Иногда перестройка ограни
чивается умной перегруппировкой 
людей. В результате те ж е люди д е 
лают больше, лучше. А иногда лишь 
чуть-чуть меняется характер коллек
тивного поиска причин, и конечные 
результаты увеличиваются. Возьмем 
сменно-встречное собрание. Его ведь 
по-разному м о ж н о проводить. , Как 
было раньше? Начинали с техники 
безопасности, потом переходили к 
анализу прошедшей смены. К такому 
порядку привыкли, и всем это каза
лось нормальным. Сейчас собрание 
начинается с выступления представи
теля ОТК. И сразу идет обстоятель
ный разбор качества работы преды
дущей смены. Любое отклонение ана
лизируется. Оговорюсь сразу, что мы 
не забываем ни о технике безопас
ности, ни о других обязательных во
просах. 

И это объяснимо. Ведь в будущем 
году наш комбинат начнет работать 
в условиях нового, более углублен
ного экономического эксперимента. 
Заказы выполнять надо только на 
100 процентов! М н о г и м это кажется 
невозможным. А почему, собствен
но? Работа в текущем году показы
вает, что необходимый технологиче
ский задел создать можно . Дру гое 
дело — качество этого задела. Ска
ж е м , сейчас прокатный передел за
вален заготовкой, в девятом цехе-ее 
накопилось около 90 тысяч тонн. И в 
цехе оказались неспособными «пере
варить» такое количество металла. 
Почему — судить не берусь. Но вот 
то, что мы, мартеновцы, нередко 
усугубляем положение прокатчиков, 
— об этом, считаю, надо сказать от 
крыто. 

В иной месяц до 400 тонн выплав
ленной стали мы вынуждены возвра
щать в шихту. Запороченный металл 
еще м о ж н о вернуть з дело. Но по
траченные на выплавку ресурсы уже 
не вернешь. Беззаказные я лавки •-— 
это вексель нашей бесхозяйственно
сти. Что здесь м о ж н о и нужно пред
принять?. Уместно вспомнить, как бы
ло. По истечении месяца вывеши
вался список: против фамилии каж
дого мастера, разливщика стоит сог 
отзетствующ^й показатель. Вроде бы 
все верно. Нужно обнародовать ре
зультаты. Но ведь месяц-то прошев, 
а после драки, сами понимаете... 
Сейчас-делаем .иначе. Прошла неде
ля — список готов. «Запороли сли
ток — отвечай. Тебе делают вычерк. 
И такая оперативность в гласности 
здсро'во подтягивает. Вот недавно 
старший разливщик Николай Пашкин 
разливал плавку, не сбил вовремя .на
стыль на стакане, в результате семь 
тонн загнал в брак. Наказал себя, 
разливш,икэ, машиниста крана. И в 
итоге — весь цех. 

Как избежать подобных ккзусов? 
Практика ответила на это т вопрос: 
от индивидуальной ответственности 
пора переходить к коллективной, то 
еоть к единому наряду, как это сде
лали в -третьем мартенозскам цехе. 
М ы чем хуже? Помнится, еще.в 1 Янва
ре на одном из собраний начальник 
разливки Евгений Анатольезич Неча
ев завел разговор о едином, наряде; 
да что-то не сдвинулись мы с мерт
вой точки. А ведь новый экономиче
ский эксперимент заставит нае внед
рить хозрасчетные принципы. Пора 
нам коренным образом перестраи
ваться в этом вопросе. 

Что скрывать, трудное, порою очень 
болезненное это дело — перестраи
ваться в работе. В одиночку не оси
лишь. Надо решительней брать на 
вооружение опыт тех, кто. рядом. 
Принцип «умеешь сам — научи то
варища!» должен стать для к а ж д о г о 
из нас внутренней потребностью. 

М, НАУМОВ, 
партгрупорг, старший разливщик 
второго мартеновского цеха, 

потомственный металлург. 

На правом фланге пятилетки 
. Хорошая слава в коллективе центральной электро
станции идет о старшем машинисте котельного и тур
бинного участков Евгении Федоровиче Григорьеве и 
старшем машинисте турбинного участка Викторе Василь
евиче Кашине. 

Ветераны коллектива, производственный стаж которых 
более тридцати пяти лет, коммунисты Е. Ф. Григорьев 
и В. В. Кашин неоднократные победители* внутрицехо
вого социалистического соревнования. Они вносят весо
мый вклад в выполнение повышенных обязательств, 
принятых на первый год двенадцатой пятилетки, по вы
работке сверхплановой электроэнергии и экономии 

тспяива, Их знания, опыт Помогают коллективу цент
ральной электростанции успешно справляться с планами 
снабжения электроэнергией цехов и производств ком
бината, что способствует четкости металлургического 
процесса, выполнению заказов по поставкам мегаяло-
продукции. 

Ударники коммунистического труда Е. Ф . Григорьев 
и В. В. Кашин много времени уделяют молодежи, помо
гая ей быстрее изучить сложное энергетическое хозяй
ство. 

На снимке: Е. Ф. Григорьев и В. В. Кашин. 
Фото Н. Нестеренко. 

Газета выступила. 
Что сделано? 

„ВОПРЕКИ ТРЕБОВАНИЯМ Д Н Я " 
На статью «Вопреки 

требованиям дня» отве
чаю: 

Электроснабжение ус-
реднительных складов 
№ 2, 3 привозных руд 
выполнено по проекту 
Магнитогорского Гипро
меза п соответствии с 
нормами и правилами, с 
учетом гидрогеологиче
ских изысканий. Магни
тогорское монтажное уп
равление треста «Ю:к-
уралэлектроментаж» про
извело монтаж кабеля в 
1984 году без замеча
ний. Несмотря на это 
кабель часто выходит из 
строя. 

Гипромезу дано зада
ние на проектирование 
третьего питающего фи
дера наземного исполне
ния. Проектная докумен

тация будет выдана в ав
густе т. г., кабельная 
продукция заявлена на 
1987 год. 

Снабжение пожарно-
питьевой водой складов 
№ 2, 3 привозных руд 
осуществляется по про
ектному решению от се
тей комбината с исполь
зованием двух водона
порных башен. Для по
вышения капора в сети 
построена повысительная 
насосная. Как дополни
тельный источник водо
снабжения будет исполь
зована скважина № 5А. 

В настоящее время ве
дется промывка скважи
ны с целью улучшения 
качества воды. 

А. ЮРЧЕНКО, 
главный инженер 

' УКСа, 

„ЗА ПОЛЧАСА ДО СМЕНЫ" 
Статья «За полчаса до 

смены» проработана в 
коллективе углеобогати
тельного цеха КХП. По 
фактам, изложенным в 
статье, приняты меры. 
Исполняющий обязан
ности начальника смены 
В. А . Омельяменко стро

го предупрежден. 
Партийное бюро и це

ховой комитет усилили 
контроль за проведени
ем сменно-встречных 
собраний. 

М. ЛИСИН, 
секретарь партбюро 

УОЦ КХП.. 

„ТРЕБУЮТСЯ ПРЕДЛОЖЕНИЯ" 
По поводу етатьи «Тре

буются предложения». 
Сталеплавильщики ком
бината в нынешнем году 
улучшили работу по про
изводству и выполнению 
заказов неродного хо
зяйства. Рост производ
ства стали в сравнении с 
1985 годом увеличился 
во всех мартеновских це
хах и в целом составляет 
более 313 тысяч тонн, 
сверх плана выплазпено 
175 тысяч тонн. Улучше
на работа по заказам. 
100-процентного выпол
нения заказов добились 
36 сталеварских бригад, 
на 20 бригад больше в 
сравнении с 7 месяцами 
1985 года. Более чем в 
2 раза сократилось коли
чество беззаказиой ста
ли. 

Положительный сдвиг в 
работе сталеплавильщи
ков достигнут благодаря 
целенаправленной техни
ческой полигике руко
водства комбината, раз-
вернуешемуса в цехах 
соцсоревнованию п© вы
полнению и перевыпол
нению принятых обяза
тельств. 

а цехах на 1986 год и 
12-ю пятилетку разрабо

тана и реализуется про
грамма по коренному 
улучшению работы по 
заказам и качеству. Кро
ме того, разработаны и 
внедряются мероприя
тия, обеспечивающие вы
полнение заказов на 100 
процентов. С целью по
вышения знаний техноло
гических инструкций из
дан приказ директора 
№ 536 о проведении це
левых занятий с техноло
гическим персоналом 
мартеновских цехов по 
технологии выплавки и 
разливки стали. Лица, по
казавшие неудовлетво
рительные знания, будут 
направлены в цеховую 
квалификационную ко
миссию для определения 
соответствия их знаний 
присвоенному разряду. 
Трудящимся, показавшим 
отличные знания, будет 
предусмотрено повыше
ние разряда. 

В мартеновских цехах 
На 2 и 3 введена новая 
система оплаты, учиты
вающая работу бригады 
по качеству выплавляе
мого металл». 

А. КРИВОШЕЙКО, 
и..о. главного 

сталеплавильщика. 

ЗАОЧНЫЙ СЕМИНАР ПАРТГРУПОРГОВ: 
— — - - — — — ИДЕТ ПЕРЕСТРОЙКА 

М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й М Е Т А Л Л 



21 августа 1986 года МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 

. ( О к о н ч а н и е . Начало иа 1-й стр.) 

— Зарплата крановщика в нашем пролете зависит то 
ли от отгрузки, то ли от горячего проката стана 4500. 
Несколько лет доказываем: нет у него заинтересован
ности в результатах труда нашей ^ригады. И не можем 
доказать. В позапрошлом году я лично ходил к Федото
ву. А что толку? 

—• Надо, наконец, разобраться, — бросил начальник 
цеха руководящую реплику начальнику БОТиЗ. 

— Да, надо, — согласился тот. 
Спустя несколько дней в беседе с корреспондентом 

другой бригадир вырубки С. А. Рябчик заявил: -
— Я тоже получаю не от результатов работы своей 

бригады, а от продукции стана. Почему — не знаю. 
Таких вопросов тоже много. 

<В| ЛИЧНО согласен с положением: плана нет — зар-
•Тр платы нет. А в июле станы плохо сработали, —за
являет ветеран цеха, коммунист В. К. Котов. — У нас в 
бригаде на этот счет споров нет. Но в июне стан 4500 
план перевыполнил, а разница в оплате незначительная 
по сравнению с июльской. Откровенно говоря, не зна
ем, за что и как платят. За два года не видели мы у 
себя ни одного из работников БОТиЗ. И потом: не толь
ко в зарплате дело. Сколько наш партгрупорг А. И. Ка
мышников предлагает: давайте переставим кое-где 
тельферы. Сколько мы говорим: дайте малую меха
низацию. Ведь пота много, толку мало. А простои 
растут, с технологов спрос за это низкий. Если одна 
смена «рванет тонны», то в другую мы латаем аварий
ные узлы. 

Мнение слесарей-ремонтников таково: им приходит
ся расхлебывать чужую вину, их зарплата не соответст
вует объему выполняемой ими фактической работы. Так 
оно и есть. В доказательство несколько цифр. За семь 
месяцев из-за сзерхнормативных простоев станом 4500 
недодано 11125 тонн продукции, станом 2350 — 10492 
тонны. К 17 августа набежало 103 часа сверхплановых 
простоев. Правы были рабочие, когда говорили началь
нику цеха на встрече, что перемены к лучшему пока 
сомнительны, С начала года потребителям недодано бо
лее 13 тысяч тонн продукции. Причем качественного 
конструкционного металла. Заказы по его выпуску на 
комбинате негде выполнить кроме листопрокатного 
цеха. 

Эти производственные показатели и другие данные 
специалисты цеха давали только с разрешения началь
ника цеха. Таков в ЛПЦ «стиль» работы. «Стиль» и в 
другом: советы бригад у механиков созданы формаль

но, инструментом коллективного руководства они не 
являются. Вместо КТУ — редкие «десятки» из фонда 
мастера. Они унижают рабочих. 

П ОЧЕМУ велики простои? Срок службы основного 
оборудования перекрыт вдвое. Сейчас сроки- кап-

ремонтов станов с обновлением узлов определены. По
ложение будет нормализовыватьоя. 

Однако капремонты проблемы не решат, если теку
щие плановые будут выполняться, как и сегодня, в по
ловинном или неполном объеме. Свежий пример: за 
день до остановки стана 4500 на текущий ремонт 19 ав
густа в цехе знали, что он будет выполнен не в полном 
объеме. При заявке 100 слесарей Уралдомнаремонт-2 
выделило 50, вместо 80 монтажников направлено 30. 
«Для производства только что завершенного планового 
ремонта печи стана 2350 не хватало половины запасных 
деталей и ремонтников. С запчастями из цехов УГМ 
здесь хроническая многолетняя нехватка. 

Кому расхлебывать последствия таких ремонтов? Мз-
ханослужбе цеха в первую очередь. Той же пятой 
бригаде слесарей стана 4500, где разразился конфликт. 

Н О не только в перепростоях оборудования, объек
тивно вынужденном и оправданном повышении 

объема работ механиков корни конфликта, Они — s 
разнице позиции и оценок руководства цеха и рабочих. 

О том, как вместо рабочего собрания получилась 
встреча и как вел себя предцехкома Самарин, уже рас
сказано. Если судить с позиций руководства цеха — 
все сделано правильно. 

— Не попытались разобраться в сути дела на Месте 
со,своим руководством, сразу начали звонить в выше
стоящие инстанции... Решили собрать собрание — зна
чит бросай все дела. Так не полагается. Надо действия 
свои согласовывать с руководством. Есть, наконец, 
график проведения собраний — вот точный смысл 
объяснений начальника цеха и предцехкома относитель
но своей позиции. 

Действительно, самодеятельность проявлять не пола
гается. Тем более, график собраний есть. Но и запрет 
на проведение собраний не предусмотрен никем. 

Мнение начальника цеха и председателя цехкома — 
встреча дала результат. Мнение, высказанное коммуни
стом В. К. К'отоаым и другими ветеранами цеха, выгля
дит иначе: «Такие встречи ни нам, ни администрации 
ничего Не дают». 

Конфликт не решен. 
— Несколько человек там недовольных, —- заявляв! 

начальник цеха. 
Вспоминая, как один за другим на встреча поднима

лись с мест рабочие, начальнику цеха не веришь. 

В. КАГАНИС. 

Коллектив мартеновского цеха Н» 2 к р а й н е неудовлетворительно 
работает в августе по з а к а з а м . 14, 15 и 16 августа в ц е х е выдава
лось по семь беззаказных ковшей металла е ж е с у т о ч н о . О с о б е н н о 
неудовлетворительно работают в этом п л а н * сталевар А. Эеменков, 
мастера В, Андреанов и Ю . С е р г е е в . 

Кто для кого? 
На Комсомольской площади, на са

мом бойком месте, что у трамвайной 
и автобусной остановок, раеположен 
киоск «Союзпечать». 

Днем с 12 до 14 часов киоск зак
рыт на перерыв. Это как раз время 
обеденных перерывов а заводоуправ
лении, ЦЛК, в других цехах н отде
лах, расположенных по соседству. 
И ходят люди вокруг киоска, разгля
дывают содэржи'мое полок через 
стекла, а купить ничего не могут. 
Возникает вопрос: кто для кого — к и 
оск для покупателей или покупатели 
для киоска? М. ЕГОРОВ. 

Техпропресс нельзя остановить. 
Его можно загнать в тупик, ого
родив стенами официальных бу
маг с резолюциями, расставив 
межведомственные рогатки. И то
гда он приобретает причудливые, 
подчас уродливые формы. 

Лет четырнадцать назад в объ
единенной лаборатории была вне
дрена и успешно действовала 
с пек грометричеока я автоматизи
рованная система САС-11 для ав
томатизированного анализа стали, 
которая включала в себя импорт
ное оборудование: вакуумные 
квантометры, к о м п ь ю т е р ы 
ЦДП-11-—05, телетайпы. Она пол
ностью автоматизировала анализ. 
Телетайпы отстукивали в первый 
мартеновский цех данные. И ана
лиз, и передача информации за
нимали три минуты. 

Как известно, электронная тех
ника боится пыли. Поэтому теле
тайпы в мартеновских цехах бы
ли заботливо закрыты легкими 
плексигласовыми колпаками. В те
чение десяти лет ЦЛ АСУ четко об
служивала и ремонтировала эту 
технику, А потом телетайпы были 
демонтированы. Компьютеры, ко
торые работают только в паре с 
т & л era й п а м и, ост а н о в и лчис ь. 

Трудно сейчас сказать, почему 
были демонтированы телетайпы. 
Конечно же, на это были причи
ны. Почти не поступало запасных 
деталей к импсртной технике, из-
за высокой запыленности часто 
выходила из строя аппаратура. И 
руководство ЦЛ АСУ не нашло ни
чего лучшего, как только изба
виться от капризных приборов. 
Возражения сотрудников лабора
тории в расчет не брались. Так 
единым росчерком пера тогдаш
него начальника ЦЛ"АСУ Г. Я. Ти
хоновской на пути техпрогресса 
появился заслон в виде приказа о 

Антиспорт 
За грубое нарушение 

правил пешеходного дви
жения по цеху мастеру 
газопечного хозяйства 
мартеновского цеха № 2 
Фролову Юрию Леонть
евичу объявлен строгий 
выговор. 

Мастер тов. Фролов Ю. Л. 
Лоз,ок. к -геройски смел: 

Перед носом тепловоза 
Проскочить он путь сумел. 

Мастер тов. Фролов Ю. Л. 
Для спортивных славных дел 
Производственный порядок 
Приспособить бы хотел. , 

Мастер тов. Фролов Ю. Л. 
Подает плохой пример, 
Строгий выговор за это 
В личном деле заимел. 

Славная вещь — обеден
ный перерыв. С одной сто
роны, ты как бы еще на ра
боте, а с другой — тебя 
как бы на работе уже нет. 
Отступают на второй план 
вопросы дела, выступают на 
первый запросы тела. 

Может быть, так думал 
сталевар второго мартенов
ского цеха Александр Зе-
менков, продвигавшийся 
вместе с очередью к раз-
датке цеховой столовой. А 
может, и не он думал, а сто
явший перед ним мастер 
Виктор Андреанов. Возмож
но также, что эти мысли 
принадлежали ма с т е р у 
Юрию Сергееву, дышавше
му в затылок Земенкову. 
Очередь так притиснула их 
друг к другу, что их мысли 
перемешались, и они стали 
ед иномышл ейн и ками. 

Вот добрались они до раз-
датки и делают заказ — 
мол, понаваристзй, помясней 
и посметан истей. «Заказ 
принят», — бойко отвечает 
раздатчица. И большим чер
паком ловко наполнила три 
глубокие тарелки. 
, — Это что —- нужно 
съесть?! — содрогнулись 
мужчины, вглядевшись в со
держимое тарелок. 
. —- Хотите ешьте, хотите 
—• н§т. Мое дело заказ вы
полнить. Прошу убедиться: 
суп молочный рисовый иа 
костном бульоне, совмещен
ный с мясной поджаркой и 
сложным картофельно-ка-
пустным гарниром с добав
лением ста граммов смета
ны на порцию. Как проси
ли: понаваристей, помясней 
и посметанистей. 

-—Но мы же не просили 
все в кучу мешать! Это же 
надо — три блюда в одну 
посуду! 

ргУ разложить каж
дую порцию на три тарел
ки, — обиделась раздатчи
ца. —- А что до смеси, то 
это машина виновата. Она 
для облегчения труда пова
ров придумана, мы ее вче
ра только получили. 

— Безобразие. А ну, ре

бята, пошли к заведующей, 
— предложили они сами се-
бе: 

И пошли. 
— Вы. насчет машины? — 

обрадовалась заведующая. 
— Прямо передохнуть не
когда: все благодарят да 
благодарят. Ну да ладно, 
врел/я дорого: начинайте 
благодарить.. 

Они начали. Потом про
должили. Потом долго под
бирали слова к заключи
тельной части, 

— Я так и знала, — про
шептала заведующая. — 
Ведь .хотелось поскорей 
внедрить, некондицию взяли. 

Заведующая вяло протя
нула инструкцию. В ней зна
чилось: «Машина кухонная 
типа «Хозяюшка» мощно
стью 18 повариных сил пред
назначена для эксплуатации 
в условиях среднего произ
водства или крупной семьи. 
Гарантируется высокое ка
чество, скорость и калорий
ность блюд. Смотри приме
чание». • 

Посмотрели и прочитал.-) 
следующее: «Примечание. 
Машина кухонная типа «Хо
зяюшка» — некондицион
ная. Изготовлена из метал
ла мартеновского цеха № 2 
ММК, выплавленного в ав
густа 1986 г. не по заказу. 
Характеристики металла не
четкие, характер работы ма
шины непредсказуем», 

— Странная какая эта ма
шина, — обиженно шептали 
они, проходя мимо доволь
но уминавших обед товари
щей. Обед тех состоял из 
нескольких блюд, которые, 
по традиции, располагались 
в собственной посудине. И 
сметана в стаканчике. 

Не сговариваясь, они мол
ча прошли через весь зал 
на выход и разошлись по 
рабочим местам. В конце 
рабочей смены контролер 
ОТК отметил против их фа
милий: все плавки на вве
ренных им агрегатах выданы 
строго по заказам. 

Н. ЯНШИН. 

В Т У П И К Е ? под ОСТРЫМ! 
УГЛОМ 

демонтаже телетайпов. К сожа
лению, и руководство центральной 
лаборатории комбината не нашло 
в себе силы добиться отмены его. 
Цех технологической диспетчери
зации пробовал установить фото
телеграфы, но и они не прижи
лись. Линии связи были заняты 
первым мартеновским цехом под 
свои нужды. Все', тех про пресс ос
тановился? 

По-прежнему первый мартенов
ский цех выплавляет сталь, и по-
прежнему объединенная лабора
тория проводит анализы каждой 
плавки. Химический анализ прово
дится с помощью современных 
средств, исключая, разумеется, 
компьютеры. Если раньше на все 
уходило три минуты, то сейчас 
только на анализ ~ 3 минуты 
40 секунд. Сорок секунд, казалось 
бы, мелочь. Но таких анализов де
сятки в сутки, и набегают даже не 
минуты, а часы, Дальше так. Дан
ные анализа передаются по теле
фону, А это снова дополнительные 
минуты. Но ведь анализ требуется 
не только сталевару. Он нужен 
мистеру, контролеру ОТК, началь
нику смены и т. д, И начинаются 
телефонные перезвоны, которые 
отнимают у обеих сторон нэ толь
ко время' но и Нервы. К тому же, 
по телефону нетрудно и оши
биться. Ошибки при передаче 
данных не редкость. Труд на пе
чах становится все интенсивней, 
на первый план выходит качество, 
заказы, и подчас минутная за
держка решает судьбу плавки... 

Сотрудники лаборатории нет-
нет да вспомнят старые добрые 
времена, когда под плексигласо

вый колпак телетайпа мог загля
нуть сталевар, мастер и точно оп
ределить химический состав плав
ки. Но ни колпаков, ни телетай
пов нет. 

Ровно год назад, в августе 
1985-го, в центральной лаборато
рии комбината состоялся день 
парткома. Среди других проблем 
поднимался вопрос о судьбе тех
нического прогресса, а точнее, о 
телетайпах в мартеновских цехах. 
Люди просили не за себя, за де
ло. 

Что изменилось за это время? 
А ничего. Все те же перезвоны, 
бездействующие телетайпы. 

Сейчас отделом АСУП руково
дит М. А. Шварцгорн. Вопрос, 
поднятый сотрудниками объеди
ненной лаборатории сталеплавиль
ного производства, был послан 
ему для детального ознакомле
ния и принятия мер. Два с поло
виной месяца изучал проблему 
начальник ©АСУП. Дал ответ, в 
котором рассказал всё то, что до 
мелочей известно в лаборатории. 
Рассказал, что «в опытном поряд
ке отдел АСУП ставил импорт
ные телетайпы», о том, что «они 
в скором времени вышли из 
строя». В конце добавил про «фо
тотелеграфные аппараты, которые 
также не прижились», и посовето
вал обратиться в ЦТД, в «чьей ком
петенции находятся эти вопросы». 
Имеются в виду вопросы выбора 
связи. Но дело в том, что связь 
нужна с компьютером. А они в 
ведомстве М. А. Шварц гор на. 

Может ли такой ответ удовлет
ворить сотрудников лаборатории? 
Ни в какой мере, В нем и намека 

нет на то, что проблема как-то ре
шается. М. А.'Шварцгорн отправ
ляет сотрудников лаборатории в 
ЦТДУ Этот явный футбольный при
ем вызывает, по крайней мере, 
недоумение. А как же те десять 
лет, в течение которых электро
механики ЦЛ АСУ безупречно об
служивали телетайпы? Их-то не вы
бить из. памяти людей, как мяч из 
штрафной площадки. Нет запчас
тей к импортной технике, зато есть 
советские телетайпы. 

Впрочем, решать, какой из ви
дов связи следует- соединить с 
компьютером для передачи дан
ных химанализа — дело специа
листов. Требуется только жела
ние. А его как раз у М. А. Шварц-
горна нет. Уже три—четыре года 
работает лаборатория с помощью 
примитивного по нынешним мер
кам телефона, вот и пусть рабо
тает. В какие потери выливается 
это преодоление трудностей — 
начальника отдела АСУП и на
чальника ЦТД В. Ю. Доронина 
мало волнует. А ведь довести на
чатое до конца -— дело чести 
каждого руководителя, Повер
нуться спиной к проблеме легче, 
а вот сделать немного больше, 
чем обязан, оказывается титаниче
ски Трудно. 

Разумеется, отдел АСУП не сто
ит на .месте. За последние три— 
четыре года добавилось у него 
работы. Не хватает людей, обору
дования, значительно повысились 
требования с учетом интенсифи
кации производства, перестройки 
работы. Переотройка идет по 
всем эшелонам, снизу вверх. 

Представим себе такую идил

лию. М.' А. Шварцгорн получает 
тревожный вопрос, поднятый на 
дне парткома. 

— Как же это я упустил, недо
глядел! Спасибо, что напомнили. 

Безотлагательно встречается с 
руководителями ЦТД, ЦЛК, объе
диненной лаборатории. Каждый 
заинтересован, все' стремятся ре
шить проблему. И через некото
рое время сотрудники объединен
ной лаборатории ласково погля
дывают на новые-аппараты для 
передачи хнманелнзов. 

Кстати, это. не" единственный 
«неуд» в табеле перестройки 
ОАСУП. 

В лабораториях ЦЛК . есть 
16 электронно-вычислительных ма
шин. Из них работают только две. 
Лишь потому, что консультатив
ную помощь в их ремонте оказы
вает отдел АСУП. Остальные ма
шины М. А. Шварцгорн обслужи
вать не желает. Убытки —- десятки 
тысяч рублей, г По этому вопросу 
деже состоялось совещание в 
присутствии двух заместителей ди
ректора. Было решено: либо ЦЛК 
ремонтирует ЭВМ сема, либо пе
редает лимиты-по труду в отдея 
АСУП. Заводские, исследователи 
Справедливо считают, что ремон
том ЭВМ должны заниматься спе
циалисты, к тому же в ОАСУП 
централизованно поступают за
пасные части к вычислительным 
машинам. Правда, сами лимиты по 
труду не передают, пока думают. 
Так что ту же оценку можно по
ставить и начальнику ЦЛК Н. Ф. 
Бахчееву. 

Одни думают, другие наблюда
ют со стороны, как приходит в не
годность дорогостоящая аппара
тура. 
' Ну а технический прогресс все 
равно пробьет себе дорогу. 

А. ВИНОКУРОВ, 

КОНФЛИКТ 
Заказ принят 
Слегка фантастическая история 

3 стр. 



4 стр. М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й М Е Т А Л Л 21 августа 1986 года 

Сход 
постановил 

Жители улицы Пионер
ской провели сход, тема 
которого — борьба с 
пьянством. На сходе вы
ступили руководитель 
депутатской г р у п п ы 
В. Близнюк, участковый 
инспектор по делам не
совершеннолетних Т. Ха-
литов и "участковый ин
спектор микрорай о н а 
В. Щувайлов. 

Активно обсуждался соб
равшимися отчет о работе 
домового комитета с не
благополучными семьями, с 
подростками. Участковый 
инспектор Т. Халитов рас
сказал о работе с родителя
ми, дети которых злоупот
ребляли алкоголем. Отме
тил, что количество под
ростков, состоящих на уче
те за пьянство, уменьши
лось. Реже приходится 
оформлять протоколы о за
держании подростков в нет
резвом виде. 

В присутствии жителей 
микрорайона состоялось 
заседание товарищеского 
суда, на котором разбира
лось дело В. Володарского. 
За тунеядство и самогоно
варение, за оскорбления и 
угрозы в адрес соседей он 
получил заслуженное нака
зание. Живое участие в об
суждении недостойного по
ведения В. Володарского 
приняли все собравшиеся. 

После обсуждения вопро
сов борьбы с пьянством в 
микрорайоне жители обра
тились с просьбой к депу
татской группе: проверить 
работу магазина на Лево
бережном рынке и запре
тить в нем продажу спирт
ных напитков. 'ф 

Т. БАБЕНЦОВА, 
педагог-организатор 

ЖЭУ № 2. 

Турбаза ждет 
спортсменов 

ДСО «Труд» ММК го
товится к проведению 
традиционных соревно
ваний по спортивному 
ориентированию в зачет 
спартакиады комбината. 
В эти выходные дни це
ховые команды выедут в 
район Абзаково на тур
базу «Минутка». 

В интересных состязаниях 
должны принять участие 
около четырехсот человек. 
Уютные домики турбазы 
ждут спортсменов, некото
рые команды разместятся в 
палатках. 

Из цеховых команд сфор
мировано тринадцать групп. 
В каждой будут опреде
ляться свои лидеры. Сорев
нования покажут уровень 
подготовки спортсменов 
комбината, по их результа
там пройдет присвоение 
участникам новых спортив
ных разрядов и званий. 

П. ПЕТУХОВ, 
заместитель председа
теля ДСО «Труд» ком

бината. 

22 АВГУСТА 

Дворец культуры имени 
С. Орджоникидзе. Танце
вальный зал, 20.00. Диско-
дансинг для молодежи. 
Агитплощадка 7/4 квартала. 
21.00. Кинопанорама-86 для 
жителей микрорайона. 

Совсем немного времени 
осталось до начала учебно
го года. Для всех ребят 
1 сентября—особый день. С 
волнением ждут его буду
щие первоклассники. И не
малое значение имеет то, 
как встретит их школа. Доб
рая улыбка первой учитель
ницы поддержит малыша, 
уютно ему будет в боль
шом светлом классе, за 
удобной партой. Степенным 
старшеклассникам тоже не 
все равно, как подготови
лась школа к учебным заня
тиям. О том, какое участие 
принимают в этом шефы, 
пойдет сегодня у нас раз
говор. 

У школы № 32 несколько 
шефствующих организаций, 
Среди которых листопро
катный цех № 4. Но оттого, 
что шефов много, помощь 
школе не стала серьезной и 
постоянной. Сейчас закан
чивается подготовка к нача
лу занятий, и вот как обсто
ит дело с ремонтом школь
ного здания. 

Особая забота должна 
быть о младших школьни
ках. А классы и коридор 
отведенной для, них части 
школы хоть и отремонтиро
ваны уже, но не отличаются 
белизной. Уборщица, кото
рая красила плинтусы, дала 
свое пояснение: 

— Это так прошлись с по
белкой наши шефы со ста
на 2500. 

На стенах, оборудовании 
виднелись сизоватые плот
ные потеки. Теперь по ним 
«проходятся» — и тряпка
ми, и словом — учителя, 
школьники, их родители, ко
торые помогают готовить 
классы к занятиям. Ребят же 
можно увидеть всюду — 
они подновляют покраску 
стен, убирают мусор. Но ра
боты еще много, а силами ' 
школа располагает неболь
шими. Видно, до последнего 
дня августа придется прово
зиться с ремонтом. 

А вот (рядом со школой . 
детские клубы . «Ринг», 

«50 лет ММК» могут похвас
таться красочным оформле
нием, оснащенностью спор
тивным и игровым инвента
рем. И шефы у них тоже 
цеховые коллективы, толь
ко их внимание к ребячьим 
нуждам можно поставить в 
пример. 

Добрые слова в адрес 
восьмого листопрокатного 
были сказаны в детском 

с участием шефов, Ребяти
шек встретят хорошо обо
рудованные комнаты для 
занятий и отдыха. Поднимут 
праздничное настроение 
светлые тона стен. Установ
лена для уроков физкуль
туры шведская стенка, дру
гое спортивное оборудова
ние. Понравится ребятам 
настенное 'панно, которое 
рассказывает о пути от уча-

62-й школой. Здесь школе 
тоже помощи долго ждать 
не приходится. Отремонти
рована крыша корпуса, всем 
необходимым оборудован 
специальный кабинет. Наве
ден порядок в подвальном 
помещении, в кабинете на
чальной военной подготов
ки. Для шестилеток обору
дована комната, приобрете
ны, игрушки, специальная 

ШЕФСКИЕ ЗАБОТЫ В ШКОЛЕ 

Накануне учебного года 
ПРОВЕРКУ ВЕДЕТ РАБКОР 

клубе «50 лет ММК». По
вторили их и в школе № 20, 
где прокатчики тоже оказы
ваются хорошими помощни
ками. Школа практически 
готова к началу учебного го
да. 

И ребята помогают листо-
прокатчикам. Старшеклас
сники трудились на полях 
совхоза, подшефного ЛПЦ 
N2 8. Школьников можно 
увидеть на субботниках по 
уборке территории цеха. То
варищеская помощь никогда 
не бывает односторонней. 

Дружат со школой № 18 
коллективы проволочно-
штрнпсового, мебельного 
цехов. Сегодняшнее об
новление школы проходит 

щегося до квалифицирован
ного работника и защитни
ка Родины. Поможет под
росткам заниматься началь
ной военной подготовкой и 
гражданской обороной но
вый комплекс приспособле
ний. К началу учебного го
да шефы готовят школу вме
сте с учителями и ребята
ми. Старшие помогают в 
ремонте, другие школьники 
заняты тщательной уборкой.. 
Добрый пример перед гла
зами — шефы тоже целый 
день прихорашивают шко
лу-

Ремонтно - строительное 
управление, два кислород
но-компрессорных и паро
силовой цехи шефствуют над 

мебель. 
Зато у школы № 7 успе

хи в подновлении здания 
небольшие. Газовщики и 
цех технологической диспет
черизации добросовестно 
подготовили третий и чет
вертый этажи, но не торо
пятся отремонтировать ниж
ние этажи листопрокатный 
цех № 1 и первый обжим
ный. Затягивается сдача 
школы, нервничают учителя. 
А им предстоит впереди 
напряженный период учеб
ных занятий. 

Сейчас возле школ нако
пилось много строительно
го мусора. Территорию уби
рают, приводят в порядок 
спортивные и игровые пло
щадки. Вместе работают 
школьники и учителя, при
ходят помочь им родители. 
Конечно, как не порабо
тать, если в этой школе 
учится твой ребенок. А для 
шефов вся школа должна 
быть «собственным ребен
ком»-

А. КОЛИКОВ, 
рабкор. 

На снимке: серьезно относятся 
к шефским обязанностям в Л П Ц 
№ 3. На ремонтных работах в 
детском садике. 

Я. А. Щукин 

17 августа 1986 года на 
семьдесят первом году жиз
ни скоропостижно скончал
ся старейший работник ком
бината, ветеран Магнитки, 
персональный пенсионер, 
заслуженный рационализа
тор РСФСР, бывший глав
ный механик комбината, 
член КПСС с 1961 года Яков 
Алексеевич Щукин. 

Я. А. Щукин родился 23 
апреля 1916 года в деревне 
Усть-Дербино Даурского 
района Красноярского края. 
Трудовой путь начал в 1941 
году после Оконча н и я 
Уральского политехниче
ского института им. С. М. 
Кирова. Вся жизнь Я. А. Щу
кина с 1941 года до ухода 
в 1981 году на пенсию не
разрывно связана с Магни
тогорским металлургиче
ским комбинатом, где он 
прошел большой и сложный 
путь от инженера до глав
ного /механика комбината. С 
именем Я. А. Щукина связа
ны развитие ремонтно-ме-
ханических цехов, создание 
центральной технологиче
ской лаборатории, механи
зация производственных 
процессов, реконструкция 
и модернизация механиче
ского оборудования основ
ных цехов комбината.-

За самоотверженный труд 
Я. А. Щукин был награжден 
орденом Октябрьской Ре
волюции, орденом Трудо
вого Красного Знамени, 
двумя орденами «Знак По
чета» и медалями. 

Светлая память о Я. А. 
Щукине навсегда останется 
в наших сердцах. 

Группа товарищей. 

В магнитогорской картинной галерее экспонируется 
передвижная выставка' прикладного искусства из фон
дов Киргизского государственного музея изобразитель
ного искусства. Истоки Киргизстана — в глубине веков. 
Сотни лет его творчество вбирало в себя многообразие 
жизни многих поколений народа. Задача выставки — 
познакомить посетителей со всем богатством киргиз
ского декоративно-прикладного искусства. 

Киргизия —- страна гор, 
расположенная в сердцеви
не высокой горной системы 
Тянь-Шаня. Люди обжили 
живописные горные доли--
ны, одухотворили огромное 
пространство, построили 
свою культуру, тип которой 
занимает особое место в 
цивилизациях Центральной 
Азии. Эта культура вбирает 
в себя многие националь-, 
ные ценности, особые при
меты жизни, лучшие худо
жественные традиции дру
гих народов. В ней художе
ственное мышление, сохра
няя свои национальные осо
бенности, достигает уровня 
мировой культуры. 

Сегодня киргизское деко
ративно-прикладное искус
ство органично вошло в сов
ременный быт и городского, 
и сельского жителя. Выстав
ка представляет посетите
лям лучшие его произведе
ния.. 

Широко распространены 
у киргизов шырдаки — вой
лочные ковры, отличающие
ся яркой декоративностью 
цвета, четкими орнаментны
ми композициями. Техника 
изготовления таких ковров 
отрабатывалась издавна. Че
рез руки скольких мастериц 

проходили они, чтобы стать 
потом прекрасным произве
дением искусства. Шырдаки 
делают в виде красочной 
аппликации или мозаики, 
особенно тщательно подби
раются цвета. 

В быту кочевников исполь
зовались циновки. Они так 
искусно выполнены, что мо
гут украсить любое жилище. 
Циновки изготовлялись из 
стеблей, оплетенных цвет
ной шерстью. Эта работа 
требовала большого мастер
ства, терпения и настойчи
вости. 

Один из распространен
ных видов киргизского на
ционального искусства — 
вышивка. В течение многих 
веков усердные вышиваль
щицы вырабатывали свою 
систему орнаментов. В ри
сунке вышивок четко про
ступают стилизованные моти
вы жизни растительного ми
ра: рисунок листа, ветки, 
цветов. Вводили в красивый 
узор стилизованные фигур
ки птиц, животных. На вы
шивках изображались даже 
моменты Жизни кочевников. 
Работы мастериц могут рас
сказать сегодня о далеких 
днях. Для вышивания ис
пользовались различные ос

новы — шерсть, войлок, 
кожа, но излюбленными бы
ли шелк, сатин, бархат. Дол
гое время совершенствова
лась техника вышивания. 

Высокого совершенства 
достигли киргизские умель
цы в изготовлении настен
ных вышитых ковров, кото
рые нередко отделывали 
мехом выдры. Этим подчер
кивалась особая ценность и 
редкость вещи. Принесен
ный в подарок, такой ковер 
считался знаком особого 
уважения. 

На выставке представлены 
сосуды для перевозки жид
кости. Прочность вещи для 
кочевн ика необходима, и 
выделка шкур, из которых 
делали сосуды, достигла в ы т 
сокого уровня. Кожа не ус
тупает в прочности дереву. 
Красивое тиснение на них 
напоминает резьбу по де
реву. . " 

Значительное место' в на
родном декоративночприк--
ладном искусстве Киргизии 
занимает художестве ннная 
обработка металла. Прек
расные ювелирные изделия 
мастеров не могут никого 
оставить равнодушным. К 
традиционным украшениям 
относятся серьги, браслеты, 
кольца, накосные украше
ния и нагрудные, которые 
обычно выполнялись из мо-
нетообразных пластин или 
из кораллов. 

Народное искусство Кир
гизии продолжает разви
ваться на лучших традициях 
старины и сохраняет свое 
значение в жизни народа. 

Н. ЛУКМАНОВА, 
младший научный сот
рудник магнитогорской 

картинной галереи. 

Редактор Ю . С . Ч Е Р Е Д Н И Ч Е Н К О . 

Ч Е Т В Е Р Г , 21 августа 
Шестой канал 

8.00. Время. 8.45. В мире жи 
вотных. 9.45. «Братья Карамазо
в ы » . Художественный фильм. 3-я 
серия. 11.00. Творчество юных. 
11.30. Новости. 14.00. Новости. 
14-20. Документальные фильмы. 
16.10. Стадион для всех. 15.40. 
«Что там, за поворотом». Теле
визионный художест в е н н ы й 
фильм. 2-я серия. 16.45 — ...До 
шестнадцати и старше. 17.30. 
Чемпионат мира по водным ви
дам спорта. Синхронное плава
ние. 18.00!. Концерт советской 
песни. 18.15. Сегодня в мире. 
18.30. За словом — дело. Пере
стройка. Об опыте Министерства 
строительства предприятий неф
тяной и газовой промышлен
ности СССР. Участвует министр 
В. Г. Чирсков. 19.05. Междуна 
родная товарищеская встреча по 
футболу. Сборная Ш в е ц и и — 

сборная-СССР. 20.30. Время. 21.05. 
Чемпионат мира по шахматам. 
Матч-реванш. 21.15.. В гостях у 
писателя; В. Пикуля . 22.10. Се
годня в мире. 

Двенадцатый канал 
8.00. Утренняя гимнастика. 8.20. 

«Чрезвычайные обстоятельства»'. 
Художсстзенный/фильм. 9.35. На
учно-популярные фильмы о реч
ном флоте. 9.55. Испанский язык. 
10.25. «А нам поможет робот». 
Мультфильм. 10.35. Французский 
альбом. • Музыкально-поэтиче
ская композиция. 11.20. «Заве
щание старого мастера». Теле
визионный художестве н н ы й 
фильм для детей. 3-я серия. 
12.25.' Народные мелодии. 12.40. 
Новости. 12.45. « Ш е с т о й » . Ху
дожественный фильм с субтит
рами. 14.05. Челябинские но
вости. 17.30. Новости. 

ЧТ. 17.50. Мультфильм. 18.00. 
Реклама. 18.05. Киноафиша. 

ЦТ. 19.00. Ритмическая гимна
стика. 19.30. Спокойной ночи, ма
л ы ш и . 19.50. О приписках, эко
номике и морали. Повторяем пе
редачу от 30 июля ( 4 ) . 20.30. 
Время. 21.05. «Мелочи ж и з н и » . 
Телевизионный художествен
ный фильм. 

ЧТ.22.10. Челябинск и челябин-
ц ы . Передача из Центрального 
района, ' 22.50. Челябинские но
вости: хроника , интервью, ком
ментарии. 

П Я Т Н И Ц А , 22 августа 
Ш е с т о й канал 

8.00. Время. 8.45. Играет Б. Фе

октистов. (Балалайка) . 9.10. Пре
мьера телевизионного х у д о ж е 
ственного фильма «Дымка» . 
10.15. Мир и молодежь. 10.50. 
«По р о с с и неким меридиа
нам». Документальный фильм. 
11.15. Новости. 14.00. Новости. 
14.15. Документальные фильмы. 
15.05. Концерт Государственного 
ансамбля песни и танца. Коми 
АССР «Асья К ы а » . 15.55. Рус
ская речь. 16.25. Герои Ж ю л я 
Верна на экране. Художест
венный фильм' «Тайна Карпат
ского замка» ( Ч С С Р ) . 17.45. Чем
пионат мира по водным видам 
спорта. Плавание. 18,15. Сегод
ня в мире. 18.30. Мультфильм. 
18.40. Содружество. 19.15. «Музы
ка и мы» . Музыкально-публи
цистическая передача. 20.30. 
Время. 21.05. Впервые на экране 
ЦТ. Художественный фильм. 
«Рецепт ее молодости^. 22.35. 
Сегодня в мире. 22.50. Чемпио
нат мира по водным | видам 
спорта. Водное поло. 

Двенадцатый канал 
8.00. Утренняя гимнастика. 8.20. 

«Между словом и делом». Доку
ментальный телефильм. 8.50. Учи
телю — урок музыки. Урок в 
3-м классе. 9.45. Урок в 7-м клас
се школы fk 209 г. Москвы., Ве
дет композитор Д. Б. Кабалев
ский. 10.50. ...До шестнадцати и 
старше. 11.35. '?Завещание ста
рого мастера».* Телевизионный 
художественный фильм. 4-я се
рия. 12.40. Английский язык. 
13.10. Премьера документально
го телефильма «Дисциплина 
прежде всего». 13.30.. Романсы 
М. Глинки . Исполняет заслу
женная артистка РСФСР H. Ге
расимова. 13.55. Новости. 14.00. 
Челябинские новости. 17.30. Но
вости. 17.45. Для "всех и для 
каждого . 18.15. Этика и психо
логия семейной ж и з н и . Передача 
6-я. , г \ , S t e Л U *+ba, 

ЧТ.8.45. Концерт для т р у ж е н и 
ков села. 19.15. Челябинские но
вости. 19.30. Спокойной ночи, 
малыши. 19.50. «Ханка». Теле
фильм. 20.05. Второй Всесоюз
ный фестиваль народного твор
чества. Танцует ансамбль «Са
моцветы». 

ЦТ.20.30. Время. 21.05. Гала-
концерт сблистов Румынской 
оперы. 22.15. «Театральн ы е 
мемуары»: . 

Коллектив мартеновского 
цеха № 2 глубоко скорбит 
по поводу смерти почетного 
металлурга Е Ф И М О В А Ва
силия Сергеевича и в ы р а ж а 
ет соболезнование семье по
койного. / 

* -

455002, ул. Кирова, 70, 3-й подъезд, 4-й этаж. Телефоны: редактор — 3-76-04; зам. редактора — 3-75-70; отв. секретарь, фотокорреспондент 
3-47-04; отдел реконструкции и интенсификации производства — 3-31-33; отдел партийной жизни — 3-47-04, 3-31-33; отдел промышленности 
3-07-98; 3-40-35; отдел писем, культуры и быта — 3-14-42. 

ФБ22730 Магнитогорск ЦТД М М К Заказ № 6027 Тираж 11362 

ИЗ ГЛУБИНЫ ВЕКОВ 
ЗАМЕТКИ С ВЫСТАВКИ 


